
 

REGIONE PIEMONTE BU20 16/05/2024 
 

Codice A2001C 
D.D. 2 maggio 2024, n. 119 
L.R. n. 11/2018. Determinazione dirigenziale n. A2001C n. 279 del 11.11.2022. 
Rideterminazione del contributo assegnato al Comune di Vercelli per la gestione e lo sviluppo 
del Sistema bibliotecario della Piana Vercellese nell'anno 2022 tramite riduzione del saldo 
ancora da liquidare e conseguente riduzione dell'impegno di spesa n. 2024/8610 sul capitolo 
153650/2024. 
 

 

ATTO DD 119/A2001C/2024 DEL 02/05/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000B - CULTURA E COMMERCIO 
A2001C - Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali 
 
 
OGGETTO:  L.R. n. 11/2018. Determinazione dirigenziale n. A2001C n. 279 del 11.11.2022. 

Rideterminazione del contributo assegnato al Comune di Vercelli per la gestione e lo 
sviluppo del Sistema bibliotecario della Piana Vercellese nell’anno 2022 tramite 
riduzione del saldo ancora da liquidare e conseguente riduzione dell’impegno di 
spesa n. 2024/8610 sul capitolo 153650/2024. 
 

Premesso che: 
in riscontro all’Avviso pubblico approvato con determinazione n. 185/A2001C del 28/7/2022, con 
determinazione dirigenziale A2001C n. 279 del 11.11.2022 veniva assegnato al Comune di Vercelli 
(codice beneficiario 10021), un contributo di Euro 34.912,00 per la gestione delle attività legate alla 
gestione e lo sviluppo del sistema bibliotecario della Piana Vercellese per l’anno 2022; 
ai sensi dell’art. 8 dei vigenti criteri di finanziamento (approvati con D.C.R. n. 227 del 5 luglio 2022 
“L.r. n. 11/2018 art. 6 Approvazione del Programma Triennale della Cultura per il triennio 
2022/2024”) il contributo di cui sopra era comprensivo della cifra di € 5.818,80 da destinarsi alla 
prosecuzione dei progetti di digitalizzazione del giornale “La Sesia” (3° anno) e del Fondo 
fotografico “Baita” (3° anno); 
il suddetto provvedimento prevedeva che la liquidazione del contributo assegnato sarebbe avvenuta 
nel seguente modo: 
- un acconto del 50%, pari a Euro 17.456,00, a seguito dell’avvenuta esecutività della 
determinazione di assegnazione 
- un saldo del rimanente 50%, pari a Euro 17.456,00, a seguito di presentazione della 
rendicontazione finale entro il 30 settembre 2023; 
Dato atto che: 
in data 30/12/2022 veniva disposto l’atto contabile n. 16052 per la liquidazione dell’acconto del 
contributo per l’importo di Euro 17.456,00; 
a seguito di una verifica sulla realizzazione del progetto di digitalizzazione finanziato, il Settore 
scrivente appurava che il lavoro già svolto non rispettava le linee guida regionali (mancando la 
metadatazione dei files, l’applicazione dell’OCR e i formati corretti, nonché la nomenclatura 
prescritta per i files); 



 

con lettera prot. n. 4095 del 3/4/2023, il Settore provvedeva a comunicare tali mancanze e di 
conseguenza intimava il Comune di Vercelli a non proseguire ulteriormente con le attività oltre che 
a concordare nuove modalità di esecuzione con l’ente esecutore e procedere a sanare il lavoro già 
svolto, avvertendo che quando ciò non fosse avvenuto avrebbe proceduto a revocare al Comune di 
Vercelli la cifra di € 5.818,80 assegnata per la realizzazione dei progetti sopra descritti; 
il Settore scrivente, non avendo ricevuto risposta rispetto a quanto sopra, comunicava al Comune di 
Vercelli, con lettera prot. n. 2149 del 29/2/2024 l’avvio di un procedimento di riduzione del 
contributo tenuto anche conto del fatto che nella rendicontazione del contributo, inviata dal Comune 
di Vercelli con PEC prot. n. 43910 del 30/6/2023, il progetto risultava non realizzato. 
Ritenuto di conseguenza opportuno: 
- provvedere alla rideterminazione del contributo assegnato al Comune di Vercelli per la gestione e 
lo sviluppo del Sistema bibliotecario della Piana Vercellese nell’anno 2022 tramite la riduzione del 
saldo ancora da liquidare di una cifra pari alla quota di € 5.818,80 destinata al progetto archivistico 
non realizzato; 
- ridurre a € 11.637,20 l’importo del saldo ancora da liquidare al Comune di Vercelli; 
- procedere alla riduzione dell’impegno di spesa n. 2024/8610 sul capitolo 153650/2024 del bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026 per l’importo di € 5.818,80 (da € 17.456,00 a € 11.637,20) la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, registrando un’economia di spesa di pari importo; 
- disporre la liquidazione del saldo di € 11.637,2 in favore del Comune di Vercelli, Codice 
beneficiario: 10021, Codice Fiscale: 00355580028; 
- stabilire che rimane invariata ogni altra disposizione prevista dalla determinazione dirigenziale n. 
A2001C n. 279 del 11.11.2022; 
Dato atto che: 
• il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi 

negli stanziamenti di bilancio;  
• la spesa è finanziata con fondi regionali;  
• sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013;  
• sono rispettati gli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge136/2010 e s.m.i.;  
• quale responsabile del procedimento è stata individuata la Dirigente del Settore Promozione dei 

beni librari ed archivistici, Editoria e Istituti Culturali, dott.ssa Gabriella Serratrice.  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi D.G.R. 8-8111/2024/XI 
"Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione 
Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle 
D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361."; 
 
  
Tutto ciò premesso e considerato 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

• il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i., in particolare gli articoli 4 
"Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico-
amministrativo" e 16 "Funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali generali"; 

• la L.R. 11 aprile 2001, n. 7 "Ordinamento Contabile della Regione Piemonte" e s.m.i.; 



 

• la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale", in particolare gli articoli 17 
"Attribuzioni dei dirigenti" e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 

• la legge 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia"; 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e s.m.i.; 

• la legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

• il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 "Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche"; 

• la legge regionale 1° agosto 2018, n. 11 "Disposizioni coordinate in materia di cultura"; 

• la D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 recante "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001 n. 18/R. 
Approvazione"; 

• la D.G.R. n. 20-3860 del 1 ottobre 2021, "Regolamento regionale recante: Disciplina delle 
biblioteche, delle reti e dei sistemi bibliotecari in attuazione dell'articolo 22 comma 4 della 
Legge regionale 1 agosto 2018 n. 11 (Disposizioni coordinate in materia di cultura). 
Approvazione".; 

• la deliberazione del Consiglio regionale n. 227-13907 del 5 luglio 2022 recante 
"Approvazione del Programma triennale della cultura per il triennio 2022-2024, ai sensi 
dell'articolo 6 della legge regionale 1° agosto 2018, n. 11 (Disposizioni coordinate in 
materia di cultura)"; 

• la deliberazione della Giunta regionale n. 23 - 5334 del 8 luglio 2022 "Approvazione degli 
indirizzi relativi alle nuove disposizioni in materia di presentazione dell'istanza, 
rendicontazione, liquidazione, controllo dei contributi concessi in materia di cultura a 
decorrere dall'anno 2022. Revoca della D.G.R. n. 58-5022 dell'8.5.2017 e smi"; 

• la determinazione dirigenziale n. 152 del 14 luglio 2022 "Lr 11/2018. D.G.R. n. 23-
5334/2022. Disposizioni relative a presentazione dell'istanza, rendicontazione, 
liquidazione, controllo dei contributi concessi in materia di cultura a decorrere dall'anno 
2022. Approvazione"; 

• la Legge regionale n. 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la D.G.R. n. 5-8361 del 27/3/2024 avente ad oggetto "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 
"Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024- 2026."; 

• la D.D. n. 69/A2001C del 26/03/2024 avente ad oggetto "Approvazione a fini ricognitori 
delle risultanze dei residui attivi e passivi al 31/12/2023 ai sensi del principio contabile 9.1 



 

dell'Allegato 4/2 al D.Lgs.118/2011 e s.m.i."; 

• la D.G.R. 21-8381 del 29/3/2024 "Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 
dicembre 2023 ai sensi dell'articolo 3 comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n.118 e successive modificazioni e integrazioni.".; 

 
 

DETERMINA  
 
- di provvedere, per i motivi esposti in premessa, alla rideterminazione del contributo assegnato al 
Comune di Vercelli per la gestione e lo sviluppo del Sistema bibliotecario della Piana Vercellese 
nell’anno 2022 tramite la riduzione del saldo, ancora da liquidare, di una cifra pari alla quota di € 
5.818,80 destinata ai progetti di digitalizzazione del giornale “La Sesia” (3° anno) e del Fondo 
fotografico “Baita” (3° anno) non realizzati; 
- di ridurre di conseguenza ad € 11.637,20 l’importo del saldo ancora da liquidare al Comune di 
Vercelli; 
- di procedere alla riduzione dell’impegno di spesa n. 2024/8610 sul capitolo 153650/2024 del 
bilancio finanziario gestionale 2024-2026 per l’importo di € 5.818,80 (da € 17.456,00 a € 
11.637,20) la cui transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, registrando un’economia di spesa di pari importo; 
- di disporre la liquidazione della cifra di € 11.637,20 in favore del Comune di Vercelli, Codice 
beneficiario: 10021, Codice Fiscale: 00355580028; 
- di stabilire che rimane invariata ogni altra disposizione prevista dalla determinazione dirigenziale 
n. A2001C n. 279 del 11.11.2022; 
- di dare atto che sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza, di cui al D.Lgs. 33/2013; 
- di individuare quale responsabile del procedimento la Dirigente del Settore Promozione dei beni 
librari ed archivistici, Editoria e Istituti Culturali, dott.ssa Gabriella Serratrice; 
- di disporre che, ai fini dell'efficacia della presente determinazione, la stessa sia pubblicata sul sito 
della Regione Piemonte, sezione "Amministrazione trasparente", ai sensi dell'art 26, comma 2 del 
decreto legislativo n. 33/2013 e s.m.i. 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 
giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, 
per tutelare un diritto soggettivo entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010 n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2001C - Promozione dei beni librari e 
archivistici, editoria ed istituti culturali) 
Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 119/A2001C/2024  DEL 02/05/2024

Modifica N.: 2024/8610/1 dell'impegno 2024/8610
Descrizione: RIDETERMINAZIONE DEL CONTRIBUTO ASSEGNATO AL COMUNE DI VERCELLI 
PER LA GESTIONE E LO SVILUPPO DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO DELLA PIANA 
VERCELLESE NELL'ANNO 2022
Importo riduzione/aumento (€): -5.818,80
Importo iniziale (€): 17.456,00
Importo finale (€): 11.637,20
Cap.: 153650 / 2024 - CONTRIBUTI A FAVORE DI ENTI PUBBLICI PER IL SOSTEGNO ALLE RETI 
E AI SISTEMI BIBLIOTECARI, AGLI ARCHIVI, AI CENTRI DI DOCUMENTAZIONE E ALLE 
BIBLIOTECHE (L.R. 11/2018, TIT. II, CAPO II, ARTT. 21, 22 E 25) - TRASF. AMM. LOC.
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 10021
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni
COFOG: Cod. 08.2 - Attività culturali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti


